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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou poskytování paliativní péče

v domovech pro seniory. V teoretické části je prostor věnován vymezení a definici

pojmu paliativní péče v celé jeho šíři a stručnému pohledu do historie. Krátce je

zde pojednáno také o lidských potřebách tak, jak je chápal Maslow. Dále je práce

v teoretické části zaměřena na stáří, umírání a samotnou smrt. Stěžejní část této

bakalářské práce se pak soustřeďuje do kapitol, jež se věnují problematice

systému péče o seniory v České republice, a to s ohledem k možnostem

poskytování paliativní péče u této cílové skupiny. Ve výzkumné části této práce je

představen mapující výzkum, jehož cílem bylo poskytnout čtenářům vhled

do uvedené problematiky a zmapovat možnosti poskytování paliativní péče

v domovech pro seniory po celé České republice. V závěru této části práce je

představena kazuistika.

Klíčová slova:

Paliativní péče, stáří, smrt, umírání, péče o seniory v České republice, domov pro

seniory.

Abstract:

The bachelor thesis deals with the problematics of palliative care in homes

for the seniors. The theoretical part describes and defines the concept of palliative

care and also describes its development. There is also an explanation of the topic

of human needs as understood by Maslow. The bachelor thesis in the theoretical

part is focused on old age, dying and death itself. The key part of this bachelor

thesis is focused on the chapters dealing with the issue of care for the seniors

in the Czech Republic with regard to the possibilities of providing palliative care

for this target group. In the research part of this bachelor thesis is presented

mapping research. The aim of the mapping research was to provide insight

into the palliative care issue and to identify the possibilities of providing palliative

care in homes for the seniors throughout the Czech Republic. At the end of this

part is presented a case report.

Keywords:

Palliative care, age, death, dying, care for the eldery in the Czech Republic,

retirement home.
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1. Úvod

Téma své bakalářské práce, a sice problematiku poskytování paliativní

péče v domovech pro seniory, jsem si vybrala především proto, že již pátým

rokem pracuji v domově pro seniory a tato problematika se mně tudíž osobně

dotýká.

Do domova pro seniory jsem nastoupila hned po ukončení střední školy.

Tehdy jsem o paliativní péči slyšela pouze okrajově a něco málo jsem měla

načteno z učebnic. Až přímá péče o klienty v terminálním stádiu a nástup na

vysokou školu mě přiměli se o toto téma zajímat podrobněji. Už dlouho jsem

proto měla jasno, jakým směrem se má bakalářské práce bude ubírat.

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit problematiku při poskytování

paliativní péče ošetřujícím personálem v sociálních službách, který nemá tolik

možností jako personál ve zdravotnických zařízeních.

Práce je rozdělena na část teoretickou a na část výzkumnou.

V úvodu teoretické části práce nenalezne čtenář definici paliativní péče

a krátký vhled do historie. Ve druhé kapitole se zaměřuji na lidské potřeby ve

zdraví a nemoci, neboť téma naplňování lidských potřeb dle mého názoru úzce

souvisí s paliativní péčí. Následuje třetí kapitola, ve které se věnuji tématům stáří,

procesům stárnutí a umírání, a nevyhnutelnému konci lidského života, tedy smrti.

Také v této kapitole se snažím čtenáři předložit různé pohledy na daná témata.

Stěžejní část teoretické práce je poté soustředěna do následujících kapitol.

Ve čtvrté kapitole nalezne čtenář bližší představení toho, co je to paliativní péče,

kdo jí poskytuje a jak se dále paliativní péče dělí. Jelikož se tato bakalářská práce

zabývá poskytováním paliativní péče u seniorů, nesmí zde chybět zaměření se na

problematiku péče o seniory. Pátá kapitola se pak věnuje systému péče o seniory

v České republice. Šestá kapitola je věnována právnickému konceptu „Dříve
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vysloveného přání“. Jedná se o dokument, jehož smyslem je poskytnout souhlas,

popřípadě nesouhlas, s výkonem určitých zdravotnických a ošetřovatelských

postupů u případů, kdy se klient dostane do situace, ve které aktuálně není

schopen rozhodovat o svém stavu. Jedná se tak často o přání neodesílat klienta

k hospitalizaci a nepodstupovat život prodlužující léčbu v případě, že je klient

v terminální fázi života. V závěru teoretické části pak nalezne čtenář i krátkou

zmínku o tom, jak paliativní péči chápeme a poskytujeme v zařízení, kde pracuji.

Výzkumná část práce se zaměřuje na zmapování situace poskytování

paliativní péče v domovech pro seniory v České republice. Cílem mapování bylo

přiblížit, jaké podmínky má ošetřující personál při poskytování této péče.

Dotazník byl doplněn také o otázky týkající se školení personálu v oblastech

poskytování paliativní péče a konceptu „Dříve vysloveného přání“. Svou

bakalářskou práci jsem na závěr doplnila o krátkou kazuistiku ze své

praxe, na které jsem se snažila konkrétně ukázat, jak může vypadat poskytování

paliativní péče v domově pro seniory.
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2. Úvod do paliativní péče

2.1 Definice paliativní péče

Definic paliativní péče lze nalézt hned několik, všechny však poukazují

na společný cíl, a tím je nutnost léčby bolesti a zaměření se na psychologické,

sociální a spirituální potřeby nemocného a jeho rodiny. Cílem léčby nemocných

uvádí definice snahu o zlepšení kvality jejich života.

„Paliativní medicína je celková léčba a péče o nemocné, jejichž nemoc

nereaguje na kurativní léčbu. Nejdůležitější je léčba bolesti a dalších symptomů,

stejně jako řešení psychologických, sociálních a duchovních problémů

nemocných. Cílem paliativní péče je dosažení co nejlepší kvality života

nemocných a jejich rodin.“ WHO (In: Vorlíček, 1998, str. 19).

Definice hovoří o nemocných, jejichž léčba nereaguje na kurativní léčbu.

Paliativní péče se tedy netýká pouze lidí bezprostředně před smrtí,

ale i nemocných, kteří procházejí onemocněním (Marková, 2010).

Paliativní péče je tedy popsána jako celková léčba a péče, u které je kladen

důraz na multidisciplinární přístup k nemocnému. Paliativní péče je poskytována

nemocnému v domácím prostředí, v nemocnici či v jiném zařízení (Vorlíček,

2004).

Paliativní péče je aktivní holistická péče o jednotlivce všech věkových

kategorií s vážným zdravotním postižením, které je způsobeno těžkými nemoci.

Paliativní péče se poskytuje zejména u těch, kteří se blíží ke konci života. Jejím

cílem je zlepšit kvalitu života pacientů, jejich rodin a pečovatelů (IHAPC, 2018).

Cílem paliativní péče je zlepšit kvalitu života pacientů a jejich rodin, a to

nejen řešením fyzických symptomů spojených s pacientovým stavem. Nutné je

řešit také dopady na jeho emocionální, psychologické, duchovní, sociální

a ekonomické potřeby. Paliativní péče je tedy zásadní pro lidskou důstojnost
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a měla by být dostupná všem osobám, které ji potřebují. Paliativní péči zároveň

lze aplikovat v kterékoliv fázi onemocnění či léčby (Mullen, 2018).

2.1.1 Principy paliativní péče

Paliativní péče je komplexní péče poskytovaná nemocným osobám i jejich

blízkým. Zaměřuje se na kvalitu a důstojnost člověka až do posledního okamžiku.

Umírání chápe jako jeho přirozenou součást života.

Výčet jejích principů uvedli Hrdá, Tollarová a kol. (2018):

 zaměření na kvalitu života

 respektuje přání nemocného, jeho osobnost a důstojnost

 pečuje o bio-psycho-socio-spirituální potřeby člověka

 poskytuje úlevu od bolesti, v holistickém pojetí

 vyžaduje adekvátní léčebné postupy

 je péčí přesně reagující na aktuální stav nemocného

 poskytuje péči v důstojném prostředí

 provází blízké umírajícího při umírání i smrti.

2.2 Pohled do historie

2.2.1 Paliativní péče ve světě

Je jisté, že paliativní péče byla poskytována již od nepaměti. Historické

prameny hovoří o formách paliativní péče již v dobách Antiky. Koncem

19. a začátkem 20. století byla zřizována hospicová zařízení pro umírající různými

katolickými řády ve Francii, Irsku, Anglii, Austrálii či Spojených státech

amerických. K rozvoji paliativní péče pak došlo v 50. a 60. letech minulého

století, kdy začala být pociťována potřeba zlepšit péči o nemocné v terminálním

stadiu. Kritizovala se především nedostatečná léčba bolesti, řešení psychických,

duchovních a rodinných problémů nemocných. V tu dobu vzniklo hospicové

hnutí, které zahájilo změny v péči o nemocné ve všech oblastech.

[…]


V poslední části jsem se snažila čtenáři přiblížit jakým způsobem je

poskytovaná péče klientovi v terminální fázi života v našem zařízení.

Samozřejmě, že není možné jedním příkladem dosti dobře ilustrovat, jak péče

v praxi opravdu vypadá. Péče o každého klienta je velice individuální, každý

klient má jiné potřeby, od nichž se poté odvíjí adekvátní péče. Snažila jsem se

spíše poukázat na ty možné potřeby, které je pro personál obtížnější saturovat

či které nedokážeme z naší pozice plnit. Jedná se především o podávání analgetik,

které máme předem jasně naordinované, a při zvýšené potřebě klienta jsme nuceni

čekat na příchod lékaře někdy i několik dnů. Dalším problémem, na který ve své

kazuistice poukazuji, je nepřítomnost psychologa v zařízení. V této situaci by jej

uvítala především rodina klienta, která celou situaci těžce nese. Určitě by ji

promluva s psychologem pomohla, především při vyrovnání se s vzniklou situací.

Řešení této situace nevnímám jako něco nemožného. Možností, jak péči zlepšit, je

řada. Jedním z nich by bylo například navázat spolupráci s mobilní hospicovou

službou, která by v takových případech pomohla vyřešit to, co v našem zařízení
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samy nezvládneme. Pro zlepšení péče bych také navrhovala častější přítomnost

lékaře v zařízení.
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13. Závěr

V první části své bakalářské práce jsem se snažila stručně přiblížit všechny

faktory, které se paliativní péče týkají. Zmiňuji zde krátký pohled do historie

paliativní péče, její rozvoj a současnou situaci v České republice. Poté jsem se

zaměřila na lidské potřeby, a to především jak se tyto potřeby mění v nemoci,

v paliativní péči či u seniorů, kteří jsou umístěni v sociálním zařízení. Dalším

navazujícím tématem je proces stárnutí a umírání. V posledních kapitolách jsem

se snažila přiblížit systém péče o seniory v České republice, péči, kterou seniorům

poskytujeme v našem zařízení a její problematiku.

Praktická část mé práce obsahuje mapující výzkum, který má přiblížit

situaci, při jakých podmínkách ošetřující personál poskytuje paliativní péči

v jiných domovech pro seniory v České republice. Některé výsledky mě mile

překvapily. Ze dvou domovů v Praze jsem dokonce obdržela zpětnou vazbu

k mému dotazníku. Byla mi nabídnuta exkurze, dostala jsem potřebné doplňující

informace, a byla mi nabídnuta pomoc v případě jakýchkoliv dotazů. Jak to tak

ale bývá, některé odpovědi mě zaskočily. Některá zařízení udávala například

působení praktického lékaře pouze jednou za 14 dnů či za měsíc, což považuji

za velmi nedostačující.

Svou praktickou část bakalářské práce jsem na závěr doplnila o kazuistiku

klienta našeho zařízení. Vybrala jsem si klienta, který se nachází v terminálním

stádiu nemoci. Cílem této kazuistiky bylo přiblížit a popsat, jakým způsobem se

v našem zařízení paliativní péče poskytuje.
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15. Přílohy

Příloha 1 Dotazník

Dobrý den,

Následující dotazník je součástí výzkumu probíhajícího v rámci mé bakalářské práce

v oboru všeobecná sestra na 3.LF UK. Bakalářská práce nese název „Problematika

poskytování paliativní péče v domovech pro seniory“. Teoretická část mé práce shrnuje

dosavadní literaturu a výzkumy na toto téma, praktická část si vede za cíl zmapovat situaci

poskytování a implementace paliativní péče od zařízení sociálních služeb.

Vaše spolupráce představuje účast na mapujícím šetření, které trvá cca 5 minut.

Šetření obsahuje otázky týkající se poskytování péče klientům v terminálním stádiu. Veškerá

data týkající se jednotlivých zařízení budou použita pouze pro vědecké účely a budou

zpracovávána anonymně. Případná publikace dat bude anonymní.

Vaše zapojení do výzkumného programu je naprosto dobrovolné, můžete kdykoli

účast v celém projektu, nebo v jeho dílčí části, odmítnout.

Žádné otázky v dotazníku nemají správnou nebo špatnou odpověď. Prosím tedy

o jejich upřímné zodpovězení.

Děkuji za Vaši ochotu a Váš čas.

Otázka 1. Využíváte ve své organizaci služeb lékaře?
Ano* Ne

*Otázka 1.A. Jak často dochází lékař do zařízení?

*Otázka 1.B. Má rodina možnost vyžádat si schůzku s lékařem působícího v zařízení?

*Otázka 1.C. Předepisuje lékař působící v zařízení léky na tlumení bolesti?

Ano* Ne

*Otázka 1.C.a. O jaké léky se nejčastěji jedná?
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Otázka 2. Využíváte ve vašem zařízení služeb psychologa?

Ano* Ne

*Otázka 2.A. Kdo může využívat služeb psychologa v zařízení?

Otázka 3. Dochází do vaší organizace kněz, popřípadě jiný duchovní?

Ano* Ne

*Otázka 3.A. Jak často k vám duchovní dochází?

*Otázka 3.B. Je možnost individuálně klientovi zařídit návštěvu duchovního?

Otázka 4. Nabízíte svým klientům v terminální fázi života (popř. jejich rodinným

příslušníkům),

možnost přesunutí do hospicové péče?

Ano* Ne

*Otázka 4.A. Jak často je tato možnost využívána?

Otázka 5. Setkali jste se někdy u svých klientů s „Dříve vysloveným přáním“?

Ano* Ne

*Otázka 5.A. O jaké přání se jednalo?

*Otázka 5.B. Mohlo být přání dodrženo?

Otázka 6. Absolvoval některý z vašich pracovníků školení na téma umírání či poskytování

paliativní

péče?

Ano* Ne
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Příloha 2 Ošetřovatelská anamnéza
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