UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Anna Crhová
Datum narození: 29.03.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Problematika poskytování paliativní péče v domovech pro seniory

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marta Jeklová

Datum obhajoby : 11.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Bakusová
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.